abant. Cogita namque quale illud fuerit audire scire Deum ineffabilem, incorruptibilem, qui percipi mente potest, nec oculis cerni, illo modo comprehendendi, *Cujus in manu sunt terræ* (Psal. 94. 4), *Qui respicit terram, et tremefacit, qui tangit montes, et fumigant* (1. 403. 32), *cujus attemperationis momentum* Isa Gherubim ferre potuerunt, sed oppansis alis occultarunt; hunc qui mentem omnem exsuperantemque vincit cogitationem, præterniis is, archangelis omnibusque cælestibus ac spiritus illis virtutibus, hominem fieri dignatum esse, et de terra et luto formatam assumpsisse, in virgineum venisse uterum, et novem menspacio in ventre fuisse gestatum, lacte nutritum, nana cuncta tolerasse. Quoniam igitur adeo fuit vile quod futurum erat, ut etiam dum fieret a minime crederetur, primum quidem prophetas et ipsum annuntiandum præmisit, atque hoc patriarcha prædicebat his verbis utens: *De te ascendisti, fili mi; recubans dormisti ut leo* (49. 9). Hesaias autem: *Ecce virgo in utero habet pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel* (7. 14). Et alibi rursus: *Vidimus eum infantem, et radicem in terra sitiienti* (Hesai. 55. 2). Tertio sitientem uterum dicit virgineum, eo quod is semen non susceperit, neque coitum sit ex, sed absque conjugio illum pepererit. Et rursum: *Puer natus est nobis, filius et datus est nobis* (9. 6), et, *Egredietur virga de radice Jesse, et radice ejus ascendet* (Hesai. 11. 1). Et Baruch erentiam: *Hic Deus noster, non æstimabitur alius eum. Invenit omnem viam disciplinæ, et dedit iacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post hæc in visus est, et cum hominibus conversatus est* (Bar. 38). David etiam adventum ejus in carne præcædit: *Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut fimum stillans super terram* (Psal. 71. 6), quibusque strepitu in virgineum uterum venit.

Marcion, Valentinus, et Manichæus Incarnationis ratores refelluntur; altera ratio cur passiones et Christus in se suscepit. — At non suffecerunt clammodo (a), sed et cum advenisset, ne pariter esse phantasma quod fiebat, non aspectu solo redibilem reddit, verumetiam multo tempore, ut per humana cuncta transiverit. Neque enim modo in hominem perfectum atque completum, sed in uterum virginis: sic ut etiam in gestaretur, et partum sustineret, et lactis alim, et incrementum, ac per temporis prolixitatemque diversitatem ætatum, quod gerebatur, redderet. Quin ne hac quidem probatione tutus fuit, sed et carnem circumferens, eam necesse detrimenda permittit, et esurire et sitire aere et fatigari: postremo etiam ad crucem se sinit eam quæ carnis sunt pati. Propterea et guttæ sudoris ex illa cadebant, et angelus

eam confortasse reperitur, et tristatur, et mæstus est. Prius enim, quam hæc diceret, ait: *Anima mea turbata est, et tristis est usque ad mortem* (Math. 26. 38). Si enim his omnibus gestis, malignum os diaboli per Marcionem Ponticum, et Valentinum, et Manichæum Persam, et alios plures hæresum auctores sermonem de dispensatione (a) potuit, quantum in ipsis erat, subvertere, et satanicam vocem emisit, ut diceret, eum neque incarnatum esse, neque carnem induisse, sed speciem id quamdam fuisse, phantasma, simulationem ac mimum: tametsi passiones, et mors, et sepulcrum, et fames reclamarent: si nihil horum contigisset, nonne multo amplius diabolus hæc impietatis pessima dogmata disseminasset? Quamobrem sicut esurivit, sicut fatigatus est, sicut dormivit, sicut manducavit, sicut bibit, sic et mortem recusat, id quod est humanum ostendens, et infirmitatem naturæ, quæ avelli se a præsentī vita sine dolore non patitur. Nam si nihil horum dixisset, potuisset dicere: Si homo erat, oportebat eum pati quæ hominis sunt. Quænam autem illa sunt? Ut nimirum qui crucifigendus erat, formidaret et anxius esset, nec sine dolore a præsentī vita avelleretur; siquidem insitus est naturæ amor præsentium: propterea cum verum esse carnis indumentum vellet ostendere, ac dispensationem credibilem reddere, multa cum demonstratione passiones ipsas nudas proposuit. Et hæc quidem una est ratio: sed et altera quædam est nihilo ista minor. Hæc quænam est? Adveniens Christus omnem virtutem homines docere volebat: at is qui docet non verbo solum sed etiam opere instruit: hæc quippe doctoris optima est doctrina. Quandoquidem gubernator quoque dum discipulum collocat, quo pacto clavum tractet, ostendit, et simul operi verbum adjungit, et neque loquitur tantummodo, neque tantummodo operatur: pari ratione cum medium adducit eum, quem ad extruendum murum instructurus est architectus, docet illum opere, docet et verbo: similiter et textor et phrygio et auri fusor, et faber ærarius et omnis artifex, cum verbis docet, tum operibus. Quando igitur et ipse nos ad omnem virtutem instructurus advenit, propterea et quæ faciendæ sunt dicit, et ipse peragit. *Qui enim fecerit, inquit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum* (Math. 5. 19). Sic autem rem expende: humiles ut essemus ac mites præcepit, et verbis docuit: vide quo pacto et rebus ipsis illa docuerit. Cum enim dixisset, *Beati pauperes spiritu, beati mites* (Math. 5. 3. 4), quo pacto illa præstanda sint, indicat. Quoniam ergo pacto docuit? Cum accepisset linteum, præcinxit se, et lavit pedes discipulorum (Joan. 13. 4. 5). Quid cum hac humilitate conferri potest? Non enim jam verbis tantum illam docet, verum etiam operibus. Mansuetudinem rursus et patientiam docet operibus. Quoniam pacto? Alapa percussus est a servo pontificis, et ait: *Si quidem male loquutus sum, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me cordis* (Joan. 18. 25)?

(a) De Dispensatione. hoc est, de incarnatione, quam vel negabant, vel præpostere explicabant hæretici illi.

affertur hic locus in eodem Concilio vi œcumenico.

Pro inimicis orare præcepit : rursus hoc etiam operibus docet : cum enim in crucem ascendisset, dixit, *Pater, dimitte illis ; non enim sciunt quid faciunt* (*Luc. 23. 34*). Ut igitur præcepit ut oraremus, sic et orat ipse, teque docet orare, cum nec ipse dimittendi sit potestate destitutus. Præcepit rursus, ut iis qui nos oderunt benefaceremus, ac de illis qui nos calumniantur bene mereremur (*Matth. 5. 44*) : hoc autem opere ipso complevit : siquidem ex Judæis dæmones expulit, a quibus correptus a dæmone appellabatur, persequentes se beneficiis cumulabat, insidiantes alebat, crucifigere volentes ad regnum manu ducebat. Rursus ad discipulos dicebat : *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in saccis vestris* (*Matth. 10. 9*), ut ad paupertatem incitaret : hoc rursus operibus docebat, cum ita loqueretur : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (*Matth. 8. 20*) : neque mensa illi erat, non domus, non aliud quidquam ejusmodi : non quod egenus esset, sed quod homines ad hanc insistendam viam erudiret. Hac nimirum ratione docebat illos orare. Dicebant igitur illi : *Doce nos orare* (*Luc. 11. 1*). Idcirco etiam orat, ut et illi discant orare. Sed non tantum orare, verumetiam, quo pacto deberent orare, discere illos oportuit : propterea nempe tradidit et illis orationem in hæc verba conceptam : *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem* (*Ib. v. 2-4*), hoc est, in periculum, in insidias. Quando igitur orare jussit, *Ne nos inducas in tentationem*, istud ipsum reipsa docet illos, dum ait, *Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*, dum omnes sanctos docet, ne periculis sese objiciant, neque se præcipites agant, sed insultum adversariorum expectent, omnemque fortitudinem præ se ferant : non tamen ut ipsi proliant, seque priores malis objiciant. Quid ita? Ut nimirum humilitatem doceat, et vanæ gloriæ crimine liberet. Quam etiam ob causam hic quoque, dum hæc diceret, *Abiens, inquit, oravit* (*Matth. 26. 39*), et postquam orasset, ita dixit discipulis, *Non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilate, et orate, ne iniretis*

in tentationem (*Ib. v. 40. 41*). Vides ut non solum oret, sed etiam admoneat? *Spiritus enim promptus est*, inquit, *caro autem infirma* (*Ibid. v. 41*). Hoc autem dicebat, ut ex eorum anima fastum omnem depelleret, ut eos superbia liberaret, humiles redderet, ac modestos efficeret. Quod igitur eos precari docere volebat, hoc et ipse precabatur humanitus, non secundum divinitatem (est enim omnis passionis expers Numen), sed secundum humanitatem. Porro ut nos orare doceret, orabat, et semper quærere liberari a malis : quod si fieri nequeat, eo, quod Deo visum fuerit, contentos esse. Propterea dicebat, *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu* (*Matth. 26. 39*) : non quod alia voluntas ejus esset, et alia Patris ; sed ut homines doceret, quamvis astuent, quamvis tremant, quamvis pericula immincant, quamvis ab hac vita nolint avelli, propriæ tamen voluntati Dei præferre voluntatem : quod utique Paulus edoctus agere, utrumque opere præstitit : nam et tentationes a se postulavit amoveri, cum ita diceret : *Propter quod ter Dominum rogavi* (*2. Cor. 12. 8*) : et quoniam Deo visum non est, inquit, *Idcirco placide acquiesco in infirmitatibus, in contumeliis, in persecuitionibus* (*Ib. v. 10*). Forte vero non satis apertum est, quod dicitur : itaque manifestius a nobis reddetur. Multis obsidebatur periculis Paulus, et orabat, ne periculis objiceretur. Audivit ergo Christum dicentem : *Sufficit tibi gratia mea : virtus enim mea in infirmitate perficitur* (*Ib. v. 9*). Postquam igitur, quænam esset Dei voluntas, agnovit, tum voluntatem suam deinceps Dei voluntati subjecit. Hæc igitur utraque per orationem istam docuit, ut neque periculis nos objiciamus, sed et oremus ne in ea incidamus : sin autem nos invaserint, ea patienter feramus, ac propriæ voluntati Dei voluntatem præferamus. Quæ cum ita nobis explorata sint, oremus, ut nunquam in tentationem intremus : quod si quandoque intraverimus, Deum precemur, ut nobis patientiam et fortitudinem largiatur, ipsiusque voluntatem omni nostræ voluntati præferamus. Sic enim fiet, ut vitam præsentem cum securitate transigamus, et futura bona consequamur : quorum nos compotes fieri contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri, una cum Spiritu sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN CONCIONEM SEQUEM

Homilia de Angusta porta et de Oratione Dominica nullam præ se fert notam, ex qua vel temporis calulum, vel loci in quo habita est argumentum ducere possimus. Hoc unum certo dicere licet, eam Chrysostomo dignam esse, ejusque styli tesseræ in ea non dubias deprehendi, secus quam opinatur Halesius in notis Savillanis p. 725, qui pronuntiare ausus est, contra opusculi γρηγοριῶνα ex styli genere scrupulos oriri. Nos contra non stylum modo Chrysostomi, tropos et orandi modum hic invenimus, sed etiam loca aliis Chrysostomi dictis perquam similia ; ut est illud num. 2, ubi de corporis humani consti-